Ảnh tư liệuẢnh tư liệu

Theo gia phả dòng họ Quách ở làng
Phúc Khê cho biết, Quách Đình
Bảo là con cả trong gia đình có bốn

anh em trai. Cả bốn anh em đều thông
tuệ chữ nghĩa, hiển đạt khoa danh. Năm
Quách Đình Bảo tròn tuổi 20 đã đỗ đầu kỳ
thi Hương. Ba năm sau đó, dự kỳ thi Hội
khoa Quý Mùi, niên hiệu Quang Thuận
thứ 4 (1463), đời Lê Thánh Tông, ông đỗ
Hội nguyên. Khi vào thi đình, Lương Thế
Vinh đỗ Trạng nguyên, ông đỗ Thám hoa.

Ngay sau khi thi đỗ, Quách Đình Bảo
được bổ giữ chức Trực học sĩ ở viện Hàn
lâm. Vào thời Lê sơ, những người được
vào làm việc tại viện Hàn lâm phải là
những người nổi tiếng về văn chương,
luật lệ.

Những
tập thơ tuyển chọn các bài xướng họa của
Lê Thánh Tông với các thành viên trong
hội Tao đàn như Xuân vãn thi tập, Cổ tâm
bách vịnh, Quỳnh uyển cửu ca, Hồng Đức
quốc âm thi tập... là những di cảo có giá
trị đặc sắc trong kho tàng văn học cổ nước
nhà. Sách Đại Việt sử ký toàn thư (Toàn
thư) chép: “Mùa thu, tháng 8 năm Mậu Tý
(1468) vua về Lam Kinh (Lam Sơn, Thanh
Hóa) chiêm yết lăng miếu có Lê Hoằng
Dục, Quách Đình Bảo và Đỗ Nhuận cùng
đi. Trên đường đi vua tôi thay nhau xướng
họa làm nên tập thơ “Anh hoa hiếu trị
mà”, “nhiều câu nghe kêu như tiếng vàng
ném xuống đất”.

Vào thời Lê sơ, việc đào tạo, thi cử
tuyển chọn nhân tài rất được chú trọng.
Trong mỗi kỳ thi, những bậc đại khoa
được cử vào các chức đề điệu, giám thí,
độc quyển phải là những người có thực
học, tinh tường về kinh sách, mẫu mực
về tư cách. Tuy là một học quan còn trẻ,
chức tước chưa cao nhưng Quách Đình
Bảo đã thường xuyên được cử làm độc
quyển ở nhiều kỳ thi Hội vào các khoa
Kỷ Sửu (1499), Nhâm Thìn (1472), Ất Mùi
(1475)...

Tháng 10 năm Mậu Tuất (1478), Quách
Đình Bảo được cử đi sứ sang nhà Minh
tâu trình về việc người nhà Minh sang
mò trộm ngọc trai, trân châu và người
địa phương bị lấn cướp. Vua Minh đọc tờ
tấu của Quách Đình Bảo đã khen là bài
tấu này không chỉ tài hoa ở chỗ có ý tứ
biện giải khôn khéo mà còn tỏ rõ là người
thông kim bác cổ.

Dưới triều vua Lê Thánh Tông, nhiều
bộ sách lớn được tổ chức biên soạn. Bộ
Đại Việt sử ký toàn thư (Toàn thư) là một
bộ sử biên niên lớn vào bậc nhất Việt Nam
thời phong kiến gồm 15 quyển, nhà vua
giao cho sử quan Ngô Sĩ Liên biên soạn,
hoàn thành vào năm Kỷ Hợi (1479). Quách
Đình Bảo đã giúp Lê Thánh Tông thẩm
định bộ sách này. Theo Toàn thư cho biết
vua Lê Thánh Tông đã giao cho nhóm
Quách Đình Bảo, Đỗ Nhuận, Thân Nhân
Trung, Đào Cử, Đàm Văn Lễ biên soạn
hai bộ sách lớn là Thiên Nam dư hạ tập
và Thân chinh ký sự, trong đó Thiên Nam
dư hạ tập là một bộ sách đồ sộ gồm 100
quyển, ghi chép đầy đủ các chế độ, luật
lệ, văn thư, điển lễ, cáo sắc của nhà nước
Đại Việt.

Một trong những đóng góp mang tính
lịch sử của Quách Đình Bảo khi đang là
Thượng thư bộ Lễ là sự kiện dựng bia Tiến
sĩ ở Quốc Tử Giám Hà Nội. Sách “Toàn
thư” chép: “Ngày 15 tháng 8 năm Giáp
Thìn (1484), dựng bia có bài ký ghi tên
các Tiến sĩ từ khoa Nhâm Tuất, năm Đại
Bảo thứ 3 vua Thái Tông triều ta đến nay
(từ khoa Nhâm Tuất, năm Đại Bảo thứ 3
(1442) đến khoa Giáp Thìn năm Hồng Đức
thứ 15 (1484) gồm 10 khoa).

Vua cho là từ năm Đại Bảo thứ 3 triều
Thái Tông đến giờ, việc dựng bia, đề tên
Tiến sĩ các khoa vẫn chưa làm được, sai
Lễ bộ thượng thư Quách Đình Bảo biên rõ
họ tên, thứ bậc các Tiến sĩ từ khoa Nhâm
Tuất, năm Đại Bảo thứ 3 triều Thái Tông,
khoa Mậu Thìn năm Thái Hòa thứ 6

Một lần,
khi ông thầy họ Quách đang dạy học trò
thí thấy một cậu bé chừng mươi tuổi cứ
thập thò dòm qua khe cửa, có vẻ như cũng
lắng nghe. Quách Đình Bảo hỏi thì được
biết Đinh Trinh vì nhà nghèo khó nên
không được đi học. Ông bèn nhận Đinh
Trinh vào phụ giúp việc nhà để ông rèn
cặp. Hơn mười năm sau, Đinh Trinh thi
đỗ Tiến sĩ khoa Nhâm Tuất, Cảnh Thống
thứ 5 (1502), đời Lê Hiến Tông. Điều lý thú
là khi ra làm quan, Đinh Trinh cũng làm
tới Thượng thư bộ Lễ, cũng được cử đi sứ
sang nhà Minh, từng được vua Minh khen
là người tài không kém các danh sĩ Trung
Hoa và khi mất cũng được dân làng thờ
làm phúc thần như Quách Đình Bảo.